



Denise Ribeiro Santana

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5194092959531998>

ID Lattes: **5194092959531998**

Última atualização do currículo em 07/08/2020

Possui graduação em Educação Física pela Universidade Federal de Minas Gerais (1997) e especialização no Ensino da Educação Física Escolar/Esporte pela PUC/Minas (2001). Experiência profissional na docência da educação básica (Prefeitura Municipal de Belo Horizonte e Estado de Minas Gerais). Desde 2014, atua como Técnica Superior em Assuntos Educacionais do Instituto Federal Minas Gerais na pró-reitoria de ensino. Atualmente, exerce a função de Coordenadora de Legislação e Normas do IFMG. Mestranda em Educação pela Universidade Federal de São João del Rei, com estudos na área da Sociologia da Educação e ênfase na relação família-escola. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Denise Ribeiro Santana
Nome em citações bibliográficas	SANTANA, D. R.
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/5194092959531998

Endereço

Endereço Profissional	Instituto Federal Minas Gerais, Reitoria. Avenida Professor Mário Werneck 2590 Buritiz 30575180 - Belo Horizonte, MG - Brasil Telefone: (31) 33270177
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2018	Mestrado em andamento em Processos Socioeducativos e Práticas Escolares (Conceito CAPES 3). Universidade Federal de São João Del-Rei, UFSJ, Brasil. Título: A escolha do IFMG/Campus Ribeirão das Neves e o trabalho escolar das famílias, Orientador: Écio Antônio Portes. Palavras-chave: Família e escola; Escolha do estabelecimento escolar; Pierre Bourdieu; Educação Técnica de Nível Médio. Grande área: Ciências Humanas
1999 - 2001	Especialização em Educação Física Escolar/Esporte. (Carga Horária: 360h). Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil. Título: Educação Física e avaliação escolar: momentos de encontro. Orientador: Leila Mirtes Santos de Magalhães Pinto.
1993 - 1997	Graduação em Educação Física. Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.

Formação Complementar

2018 - 2018	Capacitação sobre ENADE para Procuradores Educacionais Institucionais. (Carga horária: 20h). Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, INEP/MEC, Brasil.
2017 - 2017	Atuação em Comissões Disciplinares. (Carga horária: 27h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.

2016 - 2016	Treinamento do censo da Educação Superior. (Carga horária: 8h). Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, INEP/MEC, Brasil.
2016 - 2016	Disciplina Isolada. (Carga horária: 60h). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.
2015 - 2015	Avaliação Institucional. (Carga horária: 60h). Carta Consulta, CARTA CONSULTA, Brasil.
2014 - 2015	Políticas Públicas, diversidade e inclusão. (Carga horária: 120h). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.
2009 - 2009	Extensão universitária em Prevenção do Uso de drogas para educadores. (Carga horária: 120h). Universidade de Brasília, UnB, Brasil.
2008 - 2008	Proposições Curriculares. (Carga horária: 8h). Secretaria Municipal de Educação / BH, SME, Brasil.
2004 - 2004	Formação das Coordenações \Pedagógicas da Rede. (Carga horária: 48h). Secretaria Municipal de Educação / BH, SME, Brasil.
2004 - 2004	A Educação Física no Currículo. (Carga horária: 3h). Secretaria Municipal de Educação / BH, SME, Brasil.
2002 - 2003	Educação Física e Infância. (Carga horária: 180h). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.
1994 - 1994	Formação de Árbitros. (Carga horária: 80h). Federação Mineira de Voleibol, FMV, Brasil.

Atuação Profissional

Instituto Federal Minas Gerais, IFMG, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico Superior em Assuntos Educacionais

Atividades

06/2020 - Atual Direção e administração, Reitoria, .
Cargo ou função
Coordenadora de Legislação e Normas.

11/2015 - 06/2020 Outras atividades técnico-científicas , Procuradoria Educacional Institucional, Procuradoria Educacional Institucional.
Atividade realizada
Atuação como Procuradora Educacional na avaliação dos cursos superiores do IFMG..

Escola Municipal Dom Bosco, EMDB, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2014 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenadora Pedagógica 3º ciclo, Carga horária: 22

Vínculo institucional

2008 - 2008 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora de Educação Física Ensino Básico, Carga horária: 22

Escola Municipal Professor Pedro Guerra, EMPPG, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2014 Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professora de Educação Física Ensino Básico, Carga horária: 22

Vínculo institucional

2004 - 2004 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenadora Pedagógica 3º ciclo, Carga horária: 8

Secretaria Estadual de Educação de Minas Gerais, SEEMG, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2008 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora de Educação Física Ensino Básico, Carga horária: 18

Outras informações

Escolas de atuação: E. E. Bueno Brandão E. E. Barão de Macaúbas E. E. Sandoval de Azevedo E. E. Amélia de Castro Monteiro

Prefeitura Municipal de Contagem, PMC, Brasil.**Vínculo institucional****2003 - 2003**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professora Municipal, Carga horária: 22

Outras informações

Lotação: Escola Professor Hilton Rocha

Centro Educacional JR Ribeiro, CEJRR, Brasil.**Vínculo institucional****1999 - 2001**

Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Professora de Educação Física Ensino Básico, Carga horária: 10

Vínculo institucional**1999 - 2001**

Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Coordenadora Administrativa e Pedagógica, Carga horária: 30

Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.**Vínculo institucional****1995 - 1996**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Programa de Monitoria Educação Física A e B, Carga horária: 12

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Planejamento e Avaliação Educacional/Especialidade: Política Educacional.

Idiomas

- Inglês** Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Fórum Nacional de Pró-reitores de Graduação - ForGrad Regional Sudeste. 2018. (Encontro).
2. II Ciclo de Debates do GPEALE: Literatura na Escola. 2018. (Seminário).
3. III Fórum Mineiro da Rede Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas GeraisM. 2018. (Encontro).
4. III Seminário de 2018 do PPEDU. 2018. (Seminário).
5. I Seminário de 2018 do PPEDU. 2018. (Seminário).
6. II Fórum Mineiro da Rede Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas GeraisI. 2017. (Encontro).
7. Censo Superior 2015. 2016. (Seminário).
8. I Fórum Mineiro da Rede Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais. 2016. (Encontro).
9. I Seminário Interdisciplinar: didática e Formação para o Trabalho. 2016. (Seminário).
10. Seminário CNE - mplementação das Diretrizes Curriculares para Licenciatura. 2016. (Seminário).
11. Seminário ENADE 2016. 2016. (Seminário).
12. VI Encontro Nacional do Censo da Educação Superior. 2016. (Encontro).
13. II Seminário do CEMEF - EF, esporte, lazer e cultura urbana: uma abordagem histórica. 2005. (Seminário).
14. IV Reunião Anual do ProEFE - Construção cotidiana da educação física na escola. 2005. (Encontro).
15. III Reunião Anual do ProEFE - Identidade, saberes docentes e prática pedagógica. 2004. (Encontro).
16. II Seminário Internacional de Educação. 2004. (Seminário).
17. II Reunião Anual do ProEFE - EF na Escola: construindo um projeto cultural. 2003. (Encontro).
18. I Encontro Regional de Educação Física Inclusiva. 2002. (Encontro).
19. I Reunião Anual do ProEFE - Porque Educação Física na Escola?. 2002. (Encontro).

20. II Congresso de Educadores da Rede Pitágoras. 2000. (Congresso).
21. VI Congresso Qualidade em Educação. 2000. (Congresso).
22. 8ª Jornada Paranaense de Educação Física. 1995. (Encontro).
23. Curso de Natação - aprendizagem e treinamento. 1995. (Encontro).
24. II semana Cultural da Escola de EF da UFMG. 1995. (Encontro).
25. II Simpósio Internacional de Treinamento Esportivo. 1995. (Simpósio).
26. I semana Cultural da Escola de EF da UFMG. 1995. (Encontro).
27. A importância da Educação física na 3ª idade. 1994. (Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 07/08/2020 às 16:59:44